

VALOR REFERENCIAL						
Item	Descrição/Especificação	Unidade de medida	Quant.	Valor Unitário	Valor máximo mensal	Valor máximo anual
1	Contratação de serviços contínuos de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 40h, CBO4110-05 com mão de obra exclusiva, visando o atendimento das atividades da Universidade Federal de Roraima - UFRR	POSTO	87	R\$ 5.002,60	R\$ 435.226,20	R\$ 5.222.714,40
Valor anual da contratação:						R\$ 5.222.714,40

Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		BOA VISTA
C	TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2026/2026		RR000011/2026
D	Nº de meses de execução contratual		12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (posto de Auxiliar Administrativo)
Apoio Administrativo	POSTO	87

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Administrativo
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.636,02
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar Administrativo
5	Quantidade de dias trabalhados por mês	
6	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2026

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.636,02
B	Adicional Periculosidade		R\$ -
C	Adicional Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros (especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.636,02

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 136,28
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 197,96
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 334,24

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições (BASE DE CALCULO MODULO I + SUBMÓDULO 2.1)		R\$	1.970,26
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 394,05
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 49,26
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho) (1% a 3%)	3,00%	R\$ 59,11
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 29,55
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,70
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 157,62
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 725,05

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (5,5*2)*22 - (1.636,02*6%)	-	R\$ 143,84
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (30*22)-0,025*22)	-	R\$ 654,50
C	Assistência Médica e Familiar	-	0,00
D	Benefício Social Sindical	-	
E	Reembolso creche (Decreto 12.174/2024 e IN SEGES /MGI Nº 147/2026)	-	R\$ 105,33
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 903,67

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 334,24
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 725,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 903,67
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.962,95

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
(BASE DE CALCULO MODULO I + SUBMÓDULO 2.1)		R\$	1.970,26
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado (Acórdão TCU nº 1.186/2017 e Lei 12.506/2011 e Nota Técnica nº 652/2017 - MP)*	0,42%	R\$ 8,28
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,59
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,25%	R\$ 64,03
D	Aviso Prévio Trabalhado (Acórdão TCU nº 1.186/2017 e Lei 12.506/2011 e Nota Técnica nº 652/2017 - MP)	1,94%	R\$ 38,22
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 13,79
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,75%	R\$ 14,78
TOTAL DO MÓDULO 3		7,09%	R\$ 139,69

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
BC= Base de cálculo (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3)			3.738,66
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,70%	R\$ 63,56
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	R\$ 20,94

C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,04%	R\$ 1,50
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,22%	R\$ 8,23
F	Substituto na cobertura de Ausência por Doença	0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		2,54%	R\$ 94,96
Submódulo 4.2 - Substituto Intraornada			
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 94,96
4.2	Substituto Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 94,96
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniforme	-	R\$ 36,60
B	Materiais e equipamentos (depreciação)	-	
C	Material anual		
D	Material mensal	-	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 36,59
Custo direto: Somatório dos Módulos 1+2+3+4+5			
Total			R\$ 3.870,21
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
Base de cálculo dos custos indiretos (BCCI = M1+M2+M3+M4+M5)			R\$ 3.870,21
Base de cálculo do lucro (BCL = BCCI+Custos Indiretos)			R\$ 4.257,23
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos (Base: M1+M2.M3.M4.M5)	10,00%	R\$ 387,02
B	Lucro (Base: custos indiretos + M1+M2+M3+M4+M5)	9,74%	R\$ 377,12
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 27,67
	COFINS	3,00%	R\$ 127,72
	Outros (especificar)		
	C.2 Tributos Estaduais		
	(Especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 212,86
Outros (especificar)			
TOTAL DO MÓDULO 6		28,39%	R\$ 1.132,39
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.636,02
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 1.962,95
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		R\$ 139,69
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		R\$ 94,96
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		R\$ 36,59
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.870,21
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$ 1.132,39
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.002,60
Nota 1* - A parcela mensal a título de aviso prévio trabalhado será no percentual máximo de 1,94% no primeiro ano, e, em caso de prorrogação do contrato, o percentual máximo dessa parcela será de 0,194% a cada ano de prorrogação, a ser incluído por ocasião da formulação do aditivo da prorrogação do contrato, conforme a Lei 12.506/2011" (Enunciado do Boletim de Jurisprudência nº 176/2017). A título informativo, deve-se atentar para as orientações da Nota Técnica nº 652/2017 - MP, que trata justamente sobre o cálculo das eventuais deduções a serem feitas a cada ano de execução contratual.			

RELAÇÃO DO UNIFORME PARA O POSTO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO						
Item	Descrição	Unid.	Quant. anual	Valor unitário	Valor total mensal	Valor total anual
1	Camisa Polo lisa	Unid.	2	R\$ 31,20	5,20	R\$ 62,40
2	Calça tipo social	Unid.	2	R\$ 87,49	14,58	R\$ 174,98
3	Crachá em PVC, contendo as seguintes informações: foto recente, nome e cargo do colaborador.	Unid.	1	R\$ 18,00	1,50	R\$ 18,00
4	Sapato tipo social, em couro cor preta com solado antiderrapante.	Par	2	R\$ 91,90	15,32	R\$ 183,80
Valor total por colaborador (mensal / anual)					R\$ 36,60	R\$ 439,18